

Sockenstämman har gamla anor och är troligen lika gammal som sockenindelningen. Stämman var det högsta beslutande organet i socknen och här behandlade socknens gemensamma angelägenheter av de jordägande bönderna. Kyrkoherden ledde stämman, vilket tedde sig helt naturligt i en tid då man inte skilde på världsliga och kyrkliga frågor. I äldre tid fattades bland annat beslut om underhållet av kyrkan och hur kyrkans tillgångar skulle förvaltas.

Under 1600-talet fick sockenrättskipningen en större betydelse och genom riksdagsbeslut slogs fast att sockenmedlemmarna skulle vara med och döma dem som hade förbrutit sig mot guds ord. Med 1686 års kyrkolag begränsades dock kyrkans rättsskipning och den minskade i betydelse under 1700- och 1800-talen och alltmer av rättsskipningen överfördes till världsliga domstolar. I 1723 års prästprivilegier sades att sockenstämma skulle hållas två gånger om året, efter kallelse av kyrkoherden, som även fungerade som ordförande och skrev protokoll. Enligt samma privilegier var alla "sockenmännerna" tvungna att delta. Däremot fanns fortfarande inga bestämmelser om hur besluten skulle fattas, verkställas eller överklagas. Inte heller 1734 års lag ger några besked om detta. Genom förordningen från 1817 överfördes den resterande sockenrättskipningen till kyrkorådet. Under samma tidsperiod ökade också antalet frågor på stämman som rörde sockenmagasin, brandskydd samt fattigvård och de sociala åtagandena kom att få allt större betydelse.

År 1863 trädde förordningen om kommunalstyre på landet och i stad i kraft (Kungl. Maj:ts Förordning 1862-03-21, SFS 1862:14). Det innebar att sockenstämman upphörde och ersattes av kommunalstämman som beslutade om borgerliga angelägenheter och kyrkostämman om kyrkliga.

I Burlövs sockenstämmas arkiv återfinns fattigkassans räkenskaper. Övriga handlingar från Burlövs sockenstämma återfinns i Burlövs kyrkoarkiv som förvaras på Landsarkivet i Lund.

Arkivet förtecknades i maj 2011 av arkivarie Helena Sjölin.

Källor:

- Furuhausen, Björn, Berusade bönder och bråkiga båtsmän: social kontroll vid sockenstämmor och ting under 1700-talet, Stockholm 1996